
事業 事　業　内　容 実施日時 実施場所
従事者
の名数

受益対象者
の範囲、名数

支出額
（千円）

SDGs推進事業
（講演会、SDGs Academy SAGA）

通年 佐賀県内 7名

SDGｓ経営支援プログラム参加
201名、SDGs Academy SAGA日
本名大学生2名、中国名大学生5
名、韓国名大学生5名、ホストファ
ミリー21家庭、受講者：124名

767

子どもの居場所づくり事業 通年 佐賀市 1名
受益者1,623名、支援者113名
ボランティア43名

65

緊急支援
（ウクライナ避難民受入れ、災害支援研修）

8月～ 佐賀市 5名
避難民39名を受け入れ
受講者306名

1,433

講師派遣 通年 佐賀県内 8名 受講者2,579名 9

ふるさと納税（イベント、返礼品含む） 通年 全国 2名
寄附者280名
返礼品提供業者27社

7,651

その他（物販、ｲﾍﾞﾝﾄ等） 通年 佐賀県内 8名
国際フェスタ250名
イベント550名

13

地球市民共生事業
（多文化共生、地域おこし協力隊）

通年 佐賀県内 5名
地域おこし協力隊関係事業35
名、多文化共生事業121名

2,869

12,807

奨学金支給 通年
スリランカ：サンガミッタ女子校
ミャンマー：タンボジセンター、パラ
ヒタ

4名
スリランカ高校生40名
ミャンマー高校生80名

4,209

さとおや交流会 単年 佐賀県内 7名 さとおやさん5名 0

4,209

シャン州山岳少数民族地域における再生可
能エネルギーによる電化及び生活環境改善
事業

通年
ミャンマー・シャン州タウンジー県
ピンラウンタウンシップ・シーサイン
タウンシップ

12名
543世帯2,251名、周辺地域
146,583名

農業技術普及とコミュニティの農業インフラ
整備を通じた社会的弱者の生活環境改善
事業

通期 ミャンマー 20名 対象地域の住民21,730名

ミャンマー・シャン州におけるアグロフォレス
トリーと畜産を組み合わせた環境保全型農
畜産システムの構築
【地球環境基金】

～3月
ミャンマー・シャン州リンケータウン
シップ

6名 対象地域の住民のべ2,310名 3,147

森林を活用した農業生産技術の普及と実践
【緑の募金】

～6月
ミャンマー・シャン州リンケータウン
シップ

4名 対象地域の住民181名

調理用薪削減と薪炭林造成事業
【緑の募金】

7月～
ミャンマー・シャン州ニャウンシュエ
タウンシップ

4名 対象地域の住民のべ200名

若者発信での「分別でゴミを資源に」推進事業
【りそなアジア・オセアニア財団】

通期
ミャンマー・シャン州、ピンラウンタ
ウンシップ

4名 対象地域の住民850名 900

循環型農業支援（コーヒー栽培、研修セン
ター運営）

通年 ミャンマーシャン州、チン州 16名
コーヒー農家、研修参加者44
名

1,254

通年 ミャンマー 8名 2,800名 3,470

通年 ミャンマー 10名 2,550名 1,756

教育支援・教育環境改善事業 通年 ミャンマー 5名 対象地域の子どもたち965名 1,814

コーヒーアンバサダー 通年 佐賀市日本国内(オンライン含む) 8名 チン州コーヒー農家　約100名 1,217

その他(イベント出展・コーヒー販売等） 通年 佐賀市、日本国内 8名 来場者　約1,000名 2,670

197,903

奨学金支給 通年
トンガハイスクール、ハアパイハイ
スクール

3名 高校生12名 469

万博国際交流プログラム 単年 佐賀市、トンガ 3名 交流参加者　40名 115

調査 単年 トンガタプ 2名 - 1,055

1,639

令和6年度（2024年度）その他経費明細
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復興支援事業/緊急支援



科目 科目
【流動資産】 前期末 今期末 【流動負債】 前期末 今期末

　（現金・預金） 未　払　金 10,321,980 2,185,950 
現　　　金 173,284 251,171 前　受　金 1,000,000 1,224,000 
普通　預金 169,984,855 250,642,565 預　り　金 1,804,559 7,818,119 
現金・預金 計 170,158,139 250,893,736 未払消費税等 0 567,000 
（売上債権）  流動負債  計 13,126,539 11,795,069
未　収　金 7,610,280 9,971,139 負債合計 13,126,539 11,795,069
　売上債権 計 7,610,280 9,971,139
商　　品 117,918 64,590 【正味財産】
貯　蔵　品 116,000 80,000 前期繰越正味財産額 180,927,197 211,624,830
 棚卸資産  計 233,918 144,590 当期正味財産増減額 30,697,633 120,905,769
（その他流動資産） 正味財産　計 211,624,830 332,530,599
立　替　金 11,741 0 正味財産の部  合計 211,624,830 332,530,599
預　け　金 0 0
前払　費用 15,500 14,850
ﾐｬﾝﾏｰ未使用資金 44,352,089 81,007,507
流動資産合計 222,381,667 342,031,822
　【固定資産】
（投資その他の資産）
什 器 備 品 369,702 293,846
出　資　金 2,000,000 2,000,000
固定資産合計 2,369,702 2,293,846

資産合計 224,751,369 344,325,668 負債・正味財産合計 224,751,369 344,325,668

金額 金額

250,893,736 2,185,950
251,171 1,224,000

250,642,565 7,818,119
9,971,139 567,000

64,590
　　　貯蔵品 80,000
       立替金 0
       前払費用 14,850

0
81,007,507

342,031,822 11,795,069

293,846
2,000,000 11,795,069
2,293,846 332,530,599

344,325,668 344,325,668

貸借対照表
特定非営利活動法人　地球市民の会

〔税込〕（単位：円）
2025年3月31日現在

《資産の部》 ≪負債・正味財産の部》

   １．流動資産    １．流動負債
       現金預金     　 未払金

金額 金額

【正味財産の部】

科目
Ⅱ 負債の部

科目

財　産　目　録
特定非営利活動法人　地球市民の会

[税込]（単位：円）
2025年 3月31日 現在

Ⅰ 資産の部

      　   手許現金     　 前受金
　　　　　 普通預金        預り金
　　　未収金       未払消費税等
　　　棚卸資産

　　　預け金
　   　ミャンマー未使用資金

流動負債合計

   負債合計
   正味財産

 負債及び正味財産合計

流動資産合計

資産合計

   ２．固定資産

       出資金
       固定資産合計

　　　 什 器 備 品



〔税込〕（単位：円）

【経常収益】 【経常費用】
【受取会費】 【経常費用】
  正会員受取会費 1,883,000   【事業費】
  学生会員受取会費 6,000 　　（人件費）
  賛助寄附受取会費 621,000       給料手当(事業) 34,928,366 
  団体賛助寄付受取会費 245,000       法定福利費(事業) 5,022,735 
  購読会員受取会費 9,000 　　　福利厚生費（事業） 674,519
【受取会費】合計 2,764,000 　　（人件費）合計 40,625,620 
【受取寄付金】 　　（その他経費）
  受取本部寄付金 209,740 　　　売上原価 989,620 
  受取国内寄付金 10,555,761 　　　研修費（事業） 64,115 
  受取奨学金寄付金 4,137,479 　　　通信運搬費（事業） 1,374,983
  受取ﾐｬﾝﾏｰ寄付金 7,132,854 　　　諸謝金（事業） 1,553,779 
  受取ﾄﾝｶﾞ寄付金 757,000 　　　水道光熱費（事業） 467,261 
【受取寄付金】合計 22,792,834 　　　旅費交通費（事業） 4,112,189 
【受取助成金等】 　　　業務委託費（事業） 141,303,085 
  受取国内助成金 11,162,000 　　　交際費（事業） 210,743 
  受取ﾐｬﾝﾏｰ助成金 306,100,182 　　　会議費（事業） 19,443 
  受取ﾄﾝｶﾞ助成金 447,725 　　　消耗品費（事業） 643,265 
【受取助成金】合計 317,709,907 　　　修繕費（事業） 87,437 
【事業収益】 　　　新聞図書費（事業） 6,588 
  国内委託金収益 10,523,709 　　　印刷製本費（事業） 296,929 
  ﾄﾝｶﾞ委託金収益 165,000 　　　租税公課（事業） 590,645 
　国内事業収益 1,233,008 　　　保険料（事業） 411,368 
　ﾐｬﾝﾏｰ事業収益 1,529,297 　　　賃借料（事業） 669,551 
　ﾄﾝｶﾞ事業収益 30,000 　　　諸会費（事業） 306,802 
【事業収益】合計 13,481,014 　　　負担金支出（事業） 59,591,975 
【その他収益】       地代家賃（事業） 2,436,242 
  受取　利息 35,296       減価償却費（事業） 188,609 
　為替差益 7,240       支払手数料（事業） 1,147,619 
  雑　収　益 145,206       支払寄付金（事業） 23,000 
【その他収益】合計 187,742 　　 雑費（事業） 64,713 

 　（その他経費）合計 216,559,961 
  　【事業費】合計 257,185,581 
  【管理費】
    （人件費）
      給料手当（管理） 8,337,442 
      役員報酬（管理） 1,200,000 
      法定福利費（管理） 1,492,600 
      福利厚生費（管理） 227,460 
    （人件費）合計 11,257,502 
    （その他経費）
　　　研修費（管理） 6,830 
　　　通信運搬費（管理） 147,410 
　　　諸謝金（管理） 0 
　　　水道光熱費（管理） 128,424 
　　　旅費交通費（管理） 471,226 
　　　業務委託費（管理） 1,943,600 
　　　交際費（管理） 250,551 
　　　広報費（管理） 30,000 
　　　会議費（管理） 37,890 
　　　消耗品費（管理） 77,188 
　　　修繕費（管理） 18,934
　　　印刷製本費（管理） 329,288 
　　　租税公課（管理） 1,670 
　　　保険料（管理） 11,927 
　　　賃借料（管理） 93,141 
　　　諸会費（管理） 68,278 
　　　地代家賃（管理） 310,450 
　　　負担金支出（管理） 0 
      支払手数料（管理） 216,469 
　　　雑費（管理） 17,787 
    （その他経費）合計 4,161,063 
  【管理費】合計 15,418,565 

経常収益  合計 356,935,497 経常費用  計 272,604,146 
              当期経常増減額 84,331,351
【経常外収益】
  ﾐｬﾝﾏｰ未使用資金戻入益 81,007,507 
【経常外費用】
  ﾐｬﾝﾏｰ未使用資金繰入損 44,352,089 
      税引前当期正味財産増減額 120,986,769 
      法人税、住民税及び事業税 81,000 
        当期正味財産増減額 120,905,769 
        前期繰越正味財産額 211,624,830 
        次期繰越正味財産額 332,530,599 

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人　地球市民の会 自　2024年4月1日　至　2025年3月31日



国内事業 奨学金事業 ミャンマー事業 トンガ事業 管理部門 計

１．　受取会費 0 0 0 0 2,764,000 2,764,000

２．　受取寄付金 10,555,761 4,137,479 7,132,854 757,000 209,740 22,792,834

３．　受取助成金等 11,162,000 0 306,100,182 447,725 0 317,709,907

４．　事業収益 11,756,717 0 1,529,297 195,000 13,481,014

５．　その他収益 111,894 0 16,987 2,242 56,619 187,742

33,586,372 4,137,479 314,779,320 1,401,967 3,030,359 356,935,497

      給料手当(事業) 16,113,812 2,599,583 16,214,971 0 0 34,928,366

      法定福利費(事業) 2,543,506 450,311 2,028,918 0 0 5,022,735

　　　福利厚生費（事業） 336,012 54,928 283,579 0 0 674,519

　　　人件費　合計 18,993,330 3,104,822 18,527,468 0 0 40,625,620

　　　売上原価 15,259 0 951,520 22,841 989,620

　　　研修費（事業） 57,660 258 6,197 0 64,115

       通信運搬費（事業） 203,616 43,423 1,126,104 1,840 1,374,983

　　　諸謝金（事業） 1,359,820 0 23,240 170,719 1,553,779

       水道光熱費（事業） 243,748 39,845 183,668 0 467,261

　　　旅費交通費（事業） 1,621,443 2,578 1,589,613 898,555 4,112,189

　　　業務委託費（事業） 3,974,717 0 137,313,368 15,000 141,303,085

　　　交際費（事業） 131,361 3,938 35,031 40,413 210,743

　　　広報費（事業） 0 0 0 0 0

　　　会議費（事業） 14,886 0 4,557 0 19,443

　　　消耗品費（事業） 329,800 15,830 296,867 768 643,265

　　　修繕費（事業） 54,483 5,875 27,079 0 87,437

　　　新聞図書費（事業） 0 0 0 6,588 6,588

　　 　印刷製本費（事業） 121,941 20,979 148,877 5,132 296,929

　　　租税公課（事業） 507,315 0 74,808 8,522 590,645

　　　保険料（事業） 154,301 3,700 212,957 40,410 411,368

　　　賃借料（事業） 521,886 17,232 130,433 0 669,551

　　　諸会費（事業） 32,046 334 274,422 0 306,802

　　　 負担金支出（事業） 2,400,417 3,756,430 53,036,396 398,732 59,591,975

　　　地代家賃（事業） 589,232 96,321 1,750,689 0 2,436,242

１．　人件費（事業費）

２．　その他経費

令和6年(2024年度)事業別活動計算書
特定非営利活動法人　地球市民の会

　Ⅰ　経常収益　

経常収益計

　Ⅱ　経常費用



      　減価償却費（事業） 184,851 0 3,758 0 188,609

        支払寄付金（事業） 231,731 197,669 688,027 30,192 1,147,619

        支払手数料（事業） 23,000 0 0 0 23,000

　　　 為替差損（事業） 0 0 0 0 0

　　　雑費（事業） 33,758 5,518 25,437 0 64,713

　　　その他経費　合計 12,807,271 4,209,930 197,903,048 1,639,712 0 216,559,961

　　　事業費　合計 31,800,601 7,314,752 216,430,516 1,639,712 0 257,185,581

      給料手当（管理） 0 0 0 0 8,337,442 8,337,442

      役員報酬（管理） 0 0 0 0 1,200,000 1,200,000

       法定福利費（管理） 0 0 0 0 1,492,600 1,492,600

       福利厚生費（管理） 0 0 0 0 227,460 227,460

　　　人件費　合計 0 0 0 0 11,257,502 11,257,502

　　　研修費（管理） 0 0 0 0 6,830 6,830

　　　通信運搬費（管理） 0 0 0 0 147,410 147,410

　　　諸謝金（管理） 0 0 0 0 0 0

　　　水道光熱費（管理） 0 0 0 0 128,424 128,424

　　　旅費交通費（管理） 0 0 0 0 471,226 471,226

　　　業務委託費（管理） 0 0 0 0 1,943,600 1,943,600

　　　交際費（管理） 0 0 0 0 250,551 250,551

　　　広報費（管理） 0 0 0 0 30,000 30,000

　　　会議費（管理） 0 0 0 0 37,890 37,890

　　　消耗品費（管理） 0 0 0 0 77,188 77,188

　　　修繕費（管理） 0 0 0 0 18,934 18,934

　　　印刷製本費（管理） 0 0 0 0 329,288 329,288

　　　租税公課（管理） 0 0 0 0 1,670 1,670

　　　保険料（管理） 0 0 0 0 11,927 11,927

　　　賃借料（管理） 0 0 0 0 93,141 93,141

　　　負担金支出（管理） 0 0 0 0 0 0

　　　諸会費（管理） 0 0 0 0 68,278 68,278

      地代家賃（管理） 0 0 0 0 310,450 310,450

    　  支払手数料（管理） 0 0 0 0 216,469 216,469

　　　雑費（管理） 0 0 0 0 17,787 17,787

　　　その他経費　合計 0 0 0 0 4,161,063 4,161,063

　　　管理費　合計 0 0 0 0 15,418,565 15,418,565

31,800,601 7,314,752 216,430,516 1,639,712 15,418,565 272,604,146

1,785,771 -3,177,273 98,348,804 -237,745 -12,388,206 84,331,351経常収支差額

３．　人件費（管理））

４．　その他経費

経常費用計



【重要な会計方針】

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　最終仕入原価法による原価法を採用しています。

(2).固定資産の減価償却の方法
有形固定資産・・・定率法を採用しています。

(3).ボランティアによる役務の提供

(4).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込経理方式によって行います。

【会計方針の変更】
従来、クレジットカード経由での寄付金については当会への入金日をもって受入日とし、会計上も入金日基準で処理していました。

（単位：円）

金額

173,992

79,348

253,340

【使途等が制約された寄付等の内訳】

（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

国内事業 30,935,995 27,643,434 13,389,432 45,189,997

奨学金 4,380,000 0 3,756,430 623,570

教育基金 1,020,221 0 0 1,020,221

ミャンマー環境保全事業 900,000 3,243,600 3,063,600 1,080,000

外務省日本NGO連携無償
資金協力

98,959,958 303,476,483 233,883,718 168,552,723

ミャンマー未使用資金 44,352,089 36,655,418 0 81,007,507

ミャンマー農業事業資金 2,658,204 3,179,400 5,291,869 545,735

ミャンマー開発事業資金 1,003,410 6,608,492 3,648,788 3,963,114

合計 184,209,877 380,806,827 263,033,837 301,982,867

【固定資産の増減内訳】 （単位：円）
期首 期末 減価償却 期末

取得価額 取得価額 累計額 帳簿価額
有形固定資産

什器備品 495,660 112,753 0 608,413 △ 314,567 293,846
投資その他の資産

出資金 2,000,000 0 0 2,000,000 0 2,000,000
2,495,660 112,753 0 2,608,413 △ 314,567 2,293,846

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引はありません。

科目

合計

取得

コーヒー支援寄付90,593円（2023年度）；
455,152円（2024年度）

ミャンマー復興支援基金3,963,114円

りそなアジアオセアニア財団助成金
1,080,000円

R5年度、R6年度N連事業

現地事業等

ばーん・たわん売上・教育基金寄付

減少

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は、332,530,599円ですが、そのうち301,982,867円は下記事業に使用される財産です。
したがって、使途の制約されていない正味財産額は30,547,732円です。

備考

ウクライナ避難民受け入れ支援、SDGｓ、
地球市民共生助成金、寄付金等

ミャンマー・スリランカ奨学金
奨学金サポーター繰越金

事務作業補佐　延べ95名　合計182時間
単価は佐賀県の最低賃金（956円）によって計算しています。

イベント補佐　延べ43名　合計時間　83時間

合計

内容

　ボランティアの役務の提供は、「活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

算定方法

財務諸表の注記
2025年 3月31日 現在特定非営利活動法人　地球市民の会

　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

システム変更のため、2025年1月以降の同寄付金については寄付者が支払いの手続きをした日をもって寄付金の受入日とし、会
計上も未収金を計上することとしました。
これに伴い、カード会社に支払う決済手数料についても、費用の期間対応を適切に行うため未払金を計上することとしました。
この変更の結果、活動計算書において、前事業年度に比べ経常収益において受取会費が64,000円、受取寄付金が1,785,580円、
国内事業収益が10,000円それぞれ増加し、経常費用において事業費の支払手数料が107,775円、管理費の支払手数料が3,385
円それぞれ増加しています。



【経常収益の部】 2023年度決算 2024年度予算 2024年度決算 【経常費用の部】 2023年度決算 2024年度予算 2024年度決算

　　受取寄付金 6,291,957 12,500,000 10,555,761 　　人件費 13,543,626 18,884,000 18,993,330

  　受取助成金等 10,854,170 4,820,000 11,162,000 　　その他経費 16,113,627 31,172,000 12,807,271

    受取委託金収益 8,837,176 10,523,709

　　事業収益 5,480,558 1,233,008

　　その他収益 70,110 0 111,894

収益計 31,533,971 29,862,000 33,586,372 費用計 29,657,253 50,056,000 31,800,601

収支差額 1,876,718 ▲ 20,194,000 1,785,771

　　受取寄付金 4,941,634 5,016,000 4,137,479 　　人件費 1,930,285 1,584,000 3,104,822

  　受取助成金等 0 0 0 　　その他経費 1,917,821 7,812,000 4,209,930

    受取委託金収益 0 0 0

　　事業収益 1,616 0 0

収益計 4,943,250 5,016,000 4,137,479 費用計 3,848,106 9,396,000 7,314,752

収支差額 1,095,144 ▲ 4,380,000 ▲ 3,177,273

　　受取寄付金 5,428,476 3,474,000 7,132,854 　　人件費 19,095,923 21,685,000 18,527,468

  　受取助成金等 115,995,074 256,296,000 306,100,182 　　その他経費 96,949,425 387,478,000 197,903,048

    受取委託金収益 0 0

　　事業収益 232,070 1,529,297

　　その他収益 10,796 0 16,987

収益計 121,666,416 261,290,000 314,779,320 費用計 116,045,348 409,163,000 216,430,516

収支差額 5,621,068 ▲ 147,873,000 98,348,804

　　受取寄付金 323,000 576,000 757,000 　　人件費 0 279,000 0

  　受取助成金等 0 447,725

　　事業収益 1,080,000 1,000,000 195,000 　　その他経費 2,653,898 2,097,000 1,639,712

　　その他収益 2,845 800,000 2,242

収益計 1,405,845 2,376,000 1,401,967 費用計 2,653,898 2,376,000 1,639,712

収支差額 ▲ 1,248,053 0 ▲ 237,745

　　受取会費 2,775,000 2,500,000 2,764,000 　　人件費 9,840,452 10,941,000 11,257,502

　　受取寄付金 1,295,051 500,000 209,740 　　その他経費 5,088,950 3,000,000 4,161,063

　　その他収益 52,764 200,000 56,619

費用計 14,929,402 13,941,000 15,418,565

収益計 4,122,815 3,200,000 3,030,359 収支差額 ▲ 10,806,587 ▲ 10,741,000 ▲ 12,388,206

      経常収益合計 163,672,297 301,744,000 356,935,497 経常費用合計 167,134,007 484,932,000 272,604,146

　　当期経常収支差額 ▲ 3,461,710 ▲ 183,188,000 84,331,351

　　ミャンマー未使用資金戻入益 44,352,089 0 81,007,507

　　ミャンマー未送金資金繰入損 10,111,746 0 44,352,089

　　法人税、住民税及び事業税 81,000 81,000 81,000

　　当期正味財産増減額 30,697,633 0 120,905,769

　　前期繰越正味財産額 180,927,197 211,624,830 211,624,830

　　次期繰越正味財産額 211,624,830 211,624,830 332,530,599

管理部門収益 管理部門費用

国内事業費用

奨学金事業費用

ミャンマー事業費用

国内事業収益

奨学金事業収益

ミャンマー事業収益

トンガ事業収益 トンガ事業費用

特定非営利活動法人地球市民の会
令和6年度(2024年度）　予算決算対比活動計算書

自　2024年4月1日　　　至　2025年3月31日

12,542,000

1,520,000



H2/4～R3/3 R3/4～R4/3 R4/4～R5/3 R5/4～R6/3 R6/4～R7/3

2（2020）年度 3（2021）年度 4（2022）年度 5（2023）年度 6（2024）年度

第37期 第38期 第39期 第40期 第41期

　　受取寄付金 8,416,350 23,311,474 36,557,200 6,291,957 10,555,761

  　受取助成金等 1,152,630 5,100,000 14,733,951 10,854,170 11,162,000

    受取委託金収益 2,744,296 6,824,516 10,656,016 8,837,176 10,523,709

　　事業収益 1,577,887 1,596,861 2,037,998 5,480,558 1,233,008

その他経費 0 0 250,150 70,110 111,894

【収　益　計】 13,891,163 36,832,851 64,235,315 31,533,971 33,586,372

人件費 10,574,863 9,172,662 11,652,818 13,543,626 18,993,330

その他経費 12,881,641 13,719,826 35,471,112 16,113,627 12,807,271

【費　用　計】 23,456,504 22,892,488 47,123,930 29,657,253 31,800,601

【収 支 差 額】 ▲ 9,565,341 13,940,363 17,111,385 1,876,718 1,785,771

　　受取寄付金 5,565,796 3,950,785 6,945,627 4,941,634 4,137,479

  　受取助成金等 0 0 0 0 0

    受取委託金収益 0 0 0 0 0

　　事業収益 0 0 1,616 0

【収　益　計】 5,565,796 3,950,785 6,945,627 4,943,250 4,137,479

人件費 3,140,765 1,813,344 1,839,174 1,930,285 3,104,822

その他経費 749,521 2,357,826 4,749,932 1,917,821 4,209,930

【費　用　計】 3,890,286 4,171,170 6,589,106 3,848,106 7,314,752

【収 支 差 額】 1,675,510 ▲ 220,385 356,521 1,095,144 ▲ 3,177,273

　　受取寄付金 11,225,445 9,367,778 6,260,127 5,428,476 7,132,854

  　受取助成金等 107,449,766 58,216,288 71,644,292 115,995,074 306,100,182

    受取委託金収益 0 779,900 1,082,030 0 0

　　事業収益 213,066 634,080 95,380 232,070 1,529,297

その他経費 0 0 480,000 10,796 16,987

【収　益　計】 118,888,277 68,998,046 79,561,829 121,666,416 314,779,320

人件費 17,251,000 16,542,152 12,866,172 19,095,923 18,527,468

その他経費 35,685,012 41,719,122 43,827,454 96,949,425 197,903,048

【費　用　計】 52,936,012 58,261,274 56,693,626 116,045,348 216,430,516

【収 支 差 額】 65,952,265 10,736,772 22,868,203 5,621,068 98,348,804

　　受取寄付金 0 0 0 323,000 757,000

  　受取助成金等 0 0 0 0 447,725

    受取委託金収益 0 0 0 0 165,000

　　事業収益 0 0 0 1,080,000 30,000

その他経費 0 0 0 2,845 2,242

【収　益　計】 0 0 0 1,405,845 1,401,967

人件費 0 0 0

その他経費 0 2,653,898 1,639,712

【費　用　計】 0 0 0 2,653,898 1,639,712

【収 支 差 額】 0 0 0 ▲ 1,248,053 ▲ 237,745

受取会費 2,792,000 2,793,000 2,536,000 2,775,000 2,764,000

　　受取寄付金 435,495 259,476 2,083,547 1,295,051 209,740

　　その他収益 2,778,467 1,818,155 778,501 52,764 56,619

【収　益　計】 6,005,962 4,870,631 5,398,048 4,122,815 3,030,359

人件費 3,954,490 7,564,241 8,157,930 9,840,452 11,257,502

その他経費 1,204,431 2,507,854 2,771,495 5,088,950 4,161,063

【費　用　計】 5,158,921 10,072,095 10,929,425 14,929,402 15,418,565

【収 支 差 額】 847,041 ▲ 5,201,464 ▲ 5,531,377 ▲ 10,806,587 ▲ 12,388,206

144,351,198 114,652,313 156,140,819 163,672,297 356,935,497

85,441,723 95,397,027 121,336,087 167,134,007 272,604,146

58,909,475 19,255,286 34,804,732 ▲ 3,461,710 84,331,351

▲ 96,808,591 ▲ 75,932 ▲ 1,405,361 34,240,343 36,655,418

81,000 81,000 81,000 81,000 81,000

166,490,588 128,510,472 147,608,826 180,927,197 211,624,830

128,510,472 147,608,826 180,927,197 211,624,830 332,530,599

５　期　連　続　損　益　比　較　表

奨
学
金
事
業

事業 項目

国
内
事
業

繰越収支差額

次期繰越収支差額

法人税、住民税および事業税

ミ
ャ
ン
マ
ー

事
業

経常収益合計

経常費用合計

経常収支差額

ミャンマー資金調整額

ト
ン
ガ
事
業

管
理



科目名 前期末残高 当期末残高 科目名 前期末残高 当期末残高

現          金 35,507 117,228   前    受    金 58,400 58,400

銀 行 預 金 168,270 327,466   仮    受    金 340,542 440,542

現金預金合計 203,777 444,694 流動負債合計 398,942 498,942

未　　収　　金 195,165 201,165  固定負債合計 0 0

流動資産合計 398,942 645,859 負債合計 398,942 498,942

固定資産合計 0 0 正味財産 0 146,917

資産合計 398,942 645,859     負債および正味財産　計 398,942 645,859

残高 残高

福利厚生費 1,218

160,198   事    業    費

2,610

3,051

  業務委託費 5,000

　支払手数料 1,402

160,198 経常費用　計 13,281

当期経常増減額 146,917

前期繰越正味財産額 0

次期繰越正味財産額 146,917

科目名 科目名

      経常収益　計

  本 部 勘 定 収 入

　旅費交通費

　雑収益

　売上原価

特定非営利活動法人地球市民の会

ミャンマー(ドル)活動計算書
自2024年4月1日　　至2025年3月31日

単位：US　ドル

【経常収益の部】 【経常費用の部】

特定非営利活動法人地球市民の会

ミャンマー(ドル）貸借対照表
2025年3月31日現在

単位：US　ドル



科目名 前期末残高 当期末残高 科目名 前期末残高 当期末残高

  現          金 34,289,023 96,488,113     前　　受　　金

  普  通  預  金 153,187,648 106,638,386     短　期　借　入 77,764,507 173,764,507

    現 金 預 金 合 計 187,476,671 203,126,499 　  仮　受  金 525,940,985 1,229,485,609

　立　　替　　金 4,826,000 4,826,000       流動負債合計 603,705,492 1,403,250,116

  短 期 貸 付 金 14,680,000 36,802,500     　固定負債合計 0 0

  仮    払    金 10,000,000 14,855,000         負債合計 603,705,492 1,403,250,116

　未　  収 　 金

     流 動 資 産 合 計 216,982,671 259,609,999 【正味財産】

　車両運搬費 2,550,000 2,550,000 　　前期繰越正味財産額 ▲ 363,194,821

　機械及び装置 17,978,000 57,108,300 　　当期正味財産増減額 ▲ 717,786,996

  長 期 貸 付 金 3,000,000 3,000,000     正味財産額　計 ▲ 363,194,821 ▲ 1,080,981,817

     固 定 資 産 合 計 23,528,000 62,658,300

    資産合計 240,510,671 322,268,299     負債および正味財産　計 240,510,671 322,268,299

科目名 科目名

  【受取寄付金】 【事業費】

  受取ミャンマー寄付金 100,000 （人件費）

  【事業収益】 2,099,000 給与手当 320,574,000

  ミャンマー事業収益 2,099,000 福利厚生費 1,759,400

  【その他収益】 172,345,704 　人件費計 322,333,400

  受取利息 7,798,267 （その他経費）

  雑収益 164,547,437 研修費 34,193,000

通信運搬費 13,615,195

水道光熱費 528,300

旅費交通費 56,012,340

業務委託費 7,747,000

会議費 19,267,640

消耗品費 6,418,800

修繕費 ▲ 989,100

印刷製本費 17,600

租税公課 4,572

賃借料 200,000

負担金支出 403,394,735

諸会費 500,000

支払手数料 24,918,190

雑費 148,528

その他経費計 565,976,800

【管理費】

（その他費）

　通信運搬費 4,021,500

管理費　計 4,021,500

      経常収益合計 174,544,704       経常費用合計 892,331,700

    当期正味財産額増減額 ▲ 717,786,996

    前期繰越収支差額 ▲ 363,194,821

    次期繰越収支差額 ▲ 1,080,981,817

自　2024年4月1日　　至　2025年3月31日

特定非営利活動法人地球市民の会
ミャンマー(チャット)貸借対照表

2025年3月31日現在

単位：ミャンマー　チャット

ミャンマー(チャット)活動計算書

正味財産の部

単位：ミャンマー　チャット

【経常収益の部】 【経常費用の部】

残高 残高



単位：USドル 単位：チャット

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【資産の部】

  流動資産     現          金           預           金 203,126,499

    現          金           預           金 444,694       現金  現金手許有高 96,488,113

      現金  現金手許有高 117,228       普          通           預           金 106,638,386

      普通預金 327,466 　　立　　　　　　　　　替　　　　　　　　金 4,826,000

    未　　　　　　　　　収　　　　　　　　金 201,165     仮                 払                 金 14,855,000

      資産合計 645,859     短　　　　期　　　　貸　　　　付　　　　金 36,802,500

【負債の部】 　車　　　　両　　　　運　　　　搬　　　　費 2,550,000

  流動負債 　機　　　械　　　及　　　び　　　装　　　置 57,108,300

    前                 受                 金 58,400     長　　　　期　　　　貸　　　　付　　　　金 3,000,000

    仮                 受                 金 440,542         スタッフ4貸付金 3,000,000

      負債合計 498,942       資産合計 322,268,299

      正味財産 146,917 【負債の部】

    負債および正味財産　計 645,859 短　　　　期　　　　借　　　　入　　　　金 173,764,507

    仮                 受                 金 1,229,485,609

      負債合計 1,403,250,116

      正味財産 ▲ 1,080,981,817

    負債および正味財産　計 322,268,299

ミャンマー事務所USドル ミャンマー事務所ミャンマーチャット

財  産  目  録
2025年 3月31日現在 2025年 3月31日現在

財  産  目  録




